
 
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

 
   Libero Consorzio Comunale di Ragusa    

 

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 211 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA 

 

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE 
 
 

DETERMINAZIONE 

R.G. n. 211 del 19-04-2024 

N. Settore 26 Data emissione 19-04-2024 

 
 

Oggetto: 

"Lavori di efficientamento energetico tramite la sostituzione dei corpi 
illuminanti esistenti dell'illuminazione pubblica di strade varie con 
nuovi corpi illuminanti a tecnologia led". Approvazione atti di 
contabilità finale dei lavori  e  Certificato di Regolare Esecuzione - 
Liquidazione acconto sullo stato finale. CUP: B96I22000080006 e CIG: 
9400821AE5 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DELLE DELLE OPERE PUBBLICHE 

 

La sottoscritta Arch. Sofia Berritta legittimata all’adozione del presente provvedimento in esecuzione 

del Decreto Sindacale n.28 del 07.12.2023 con il quale è stata nominata Responsabile dell’Area delle 

OO.PP. ed assegnate le relative funzioni di cui all’art.107 del TUEL n. 267/2000; 

DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 

provvedimento non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento 

di cui trattasi, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici) ed in particolare per quanto attiene al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione attualmente vigente; 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 1, comma 29, lettera a) della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” prevede, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione di contributi ai Comuni per interventi 

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica; 

- l’art. 1, comma 30 della predetta legge n. 160/2019, secondo cui il contributo è attribuito a ciascun 

comune in misura differenziata, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, 

secondo i dati pubblicati dell’Istituto nazionale di statistica (ISTAT); 

- ai sensi dell’art. 1 comma 30 della Legge n. 160 del 27/12/2019, per l’anno 2022 veniva assegnato al 

comune di Monterosso Almo, avente una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, un contributo pari a € 

50.000 per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile; 

- con determina sindacale n.32 del 08/09/2022 l’Arch. Sofia Berritta è stata nominata Responsabile 



AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 211 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

Unico del Procedimento e progettista per i “Lavori di efficientamento energetico tramite la 

sostituzione dei corpi illuminanti esistenti dell'illuminazione pubblica di strade varie con nuovi 

corpi illuminanti a tecnologia led”. 

- con Delibera di G.M. n. 117 del 12.09.2022 è stato approvato il progetto di esecutivo relativo ai 

“Lavori di efficientamento energetico tramite la sostituzione dei corpi illuminanti esistenti 

dell'illuminazione pubblica di strade varie con nuovi corpi illuminanti a tecnologia led” redatto 

dall’Arch. Sofia Berritta per un importo complessivo di € 50.000,00 (cinquantamila/00) di cui € 

39.683,49 per lavori ed € 1.785,76 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- con Determina Dirigenziale n. 640 del 14/09/2022, l'appalto per i lavori è stato affidato alla ditta LA 

NUOVA IMPIANTISTICA srl con sede in Santa Croce Camerina (RG) in C.da Santa Rosalia n.362, 

p.iva: 00729790881 con il ribasso del 5,00 % per l’importo complessivo di € 37.778,60 di cui € 1.785,76 per 

oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. al 22%; 

- i lavori hanno avuto inizio in data 15/09/2022 giusto verbale di consegna lavori in pari data sotto 

riserva di legge, data l’urgenza di iniziare le opere entro il termine ultimo del 15/09/2022, pena la 

perdita del finanziamento; 

- i lavori furono sospesi dal 20/09/2022 al 18/05/2023 per cause indipendenti dall’impresa e il temine utile 

per l’ultimazione dei lavori era fissato al 26/06/2023; 

- il contratto è stato stipulato in data 11/12/2023 con il n.1725 di rep. per l'importo di € 37.788,60 oltre 

I.V.A; 

- i lavori sono stati ultimati in data 18/12/2023, come da verbale di ultimazione dei lavori, con 126 

giorni di ritardo non addebitabili all’impresa e pertanto non viene applicata nessuna penale; 

TENUTO CONTO CHE: 

- in data 19.12.2023 il Direttore dei lavori ha prodotto gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei lavori 

eseguiti per l’importo complessivo di € 37.788,60 al netto del ribasso d’asta del 5,00 %, oltre IVA 

costituito dai seguenti elaborati: 

- STATO FINALE dei Lavori 

- Libretto misure n°.1 

- Certificato di pagamento n°.1 per l’importo di € 37.599,66 al netto delle ritenute per infortuni e di 

IVA 

- Quadro comparativo  

- Registro contabilità 

- Sommario del registro di contabilità  

- Certificato di “Avvisi in Opponendum” 

- Certificato “Aperture cave di prestito” 

- Certificato di “Cessione crediti e atti impeditivi” 

- Relazione sul conto finale 

- a seguito dei lavori e degli atti contabili relativi allo Stato Finale dei lavori il Q.E. post operam è il 

seguente:  

SOMMANO I LAVORI €  39.683,49  

Oneri sicurezza inclusi nei lavori (1.385809% sui lavori)  1.785,76    

a detrarre  1.785,76 €  1.785,76 

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso          € 37.897,73 

 Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta del 5% % € 36.002,84 

A sommare oneri per la sicurezza  1.785,76 

SOMMANO € 37.778,60 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

IVA sui lavori al 22% 8.313,49   

 RUP il 2% di 39.683,49 793,67   

 IMPREVISTI 792,47   

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  9.899,63  €  9.899,63 

Economie da ribasso d’Asta iva al 22% inclusa  € 2.311,77 



AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 211 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 50.000,00 

 

- in data 20.12.2023 il D.L. ha emesso il Certificato di Regolare Esecuzione delle opere realizzato; 

ACCERTATO E DATO ATTO CHE: 

- il conto finale e credito dell’impresa ammonta ad € 37.788,60 al netto del ribasso d’asta del 5,00 % e 

dell’IVA e quindi all’importo complessivo di € 46.102,09 IVA al 22% inclusa; 

- che la spesa complessiva € 46.102,09 è finanziata con il contributo di € 50.000,00 erogato al comune di 

Monterosso Almo per l'annualità dal 2022 ai sensi dell’art. 1, comma 29-bis della Legge n. 160/2019 e 

ss.mm.ii e pertanto nessun onere è a carico del bilancio comunale; 

VISTO il certificato di pagamento n. 1 emesso dal D.L in data 19.12.2022 per l’importo di € 37.599,66 

al netto delle ritenute e di IVA e quindi dell’importo complessivo di euro 45.871,59 inclusa IVA al 22% 

oltre la ritenuta dello 0,50% per infortuni; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal D.L. in data 20.12.2023; 

VISTO il Contratto di Appalto in data 11/12/2023 con repertorio n.1725; 

VISTA la fattura n. 11 del 27.03.2024 pervenuta con prot. n. 2759 del 02.04.2024 emessa dall’impresa 

esecutrice dei ditta LA NUOVA IMPIANTISTICA srl con sede in Santa Croce Camerina (RG) in C.da 

Santa Rosalia n.362, p.iva: 00729790881 per l’importo complessivo di euro 46.102,09 inclusa IVA del 

22 % e comprensivo della ritenuta dello 0,50% per infortuni; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta attestata dal DURC con prot. INPS_39560381 del 

05/02/2024 con validità al 04/06/2024; 

RITENUTO pertanto doversi procedere all’approvazione degli atti contabili relativi allo Stato Finale e 

del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di cui sopra; 

RITENUTO altresì potersi procedere, a favore della ditta LA NUOVA IMPIANTISTICA srl, alla 

liquidazione di € 25.000,00 inclusa IVA al 22 %, in acconto alla fattura n. 11 del 27.03.2024 dell’importo 

complessivo di euro 46.102,09 inclusa IVA; 

PRESO ATTO che con reversale n. 2567 del 19.09.2023 al Comune di Monterosso Almo è stata 

accreditata la somma di € 25.000,00, pari al 50% del contributo concesso, imputata in entrata al 

cap.3770/30 del bilancio comunale; 

VISTI: 

- il D. lgs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., per i procedimenti in corso, ai sensi dell’art. 226, c.2, del 

DLgs36/2023; 

- il TUEL approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

- l’OR.EE.LL. nel testo vigente; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Regolamento delle determine di cui alla deliberazione della G.M n. 201/1999; 

RITENUTA la propria competenza in merito all’argomento indicato in oggetto; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE gli atti di contabilità relativi allo Stato Finale dei lavori per i “Lavori di 

efficientamento energetico tramite la sostituzione dei corpi illuminanti esistenti dell'illuminazione 

pubblica di strade varie con nuovi corpi illuminanti a tecnologia led” redatti dal D.L.; 



AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 211 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei “Lavori di efficientamento energetico 

tramite la sostituzione dei corpi illuminanti esistenti dell'illuminazione pubblica di strade varie con nuovi 

corpi illuminanti a tecnologia led” redatto dal D.L.; 

DI DARE ATTO CHE il conto finale e credito dell’impresa ammonta ad € 37.788,60 al netto del ribasso 

d’asta del 5,00 % e dell’IVA oltre la ritenuta dello 0,50% per infortuni per l’importo complessivo di € 

46.102,09 IVA al 22% inclusa; 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva € 46.102,09 è finanziata con il contributo di € 50.000,00 

erogato al comune di Monterosso Almo per l'annualità dal 2022 ai sensi dell’art. 1, comma 29-bis della 

Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii e pertanto nessun onere è a carico del bilancio comunale; 

DI LIQUIDARE in acconto alla fattura n. 11 del 27.03.2024 pervenuta con prot. n. 2759 del 02.04.2024, 

per l’importo di euro 20.491,80 oltre al 22% e quindi l’importo complessivo di € 25.000,00 inclusa 

IVA, a favore della ditta LA NUOVA IMPIANTISTICA srl con sede in Santa Croce Camerina (RG) in 

C.da Santa Rosalia n.362, p.iva: 00729790881; 

DI DARE ATTO che l’importo complessivo del progetto pari ad € 50.000,00 è stato impegnato con 

Delibera di G.M. n.177 del 12/09/2022: come sotto specificato:  

- Entrata: cap. 3770/30; 

- Uscita: cap.11180/30 del bilancio 2022; 

- Imp.: 334/2022. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  

- all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo Pretorio 

dell’Ente;  

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 37 commi 1 e 2 del Dlgs n. 

33/2013 nell'apposita sezione amministrazione trasparente.  

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO comportante impegno di spesa diviene esecutivo con 

l’apposizione del Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 5 

dell’art. 153 del D.Lgs 267/2000; 

 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Sofia Berritta 

 
 
  



AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 211 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata. 
 
 

 

Liquidazione provvisoria N.   167 del 18-04-2024 

Su Impegno N.   334 del 13-09-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.     91 DET. AREA DELLE OPERE PUBBLICH del 
13-09-2022 avente per oggetto Determina a contrarre per laffidamento diretto, con le modalita di cui dellart. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50 del 19.04.2016 e s.m.i. dei Lavori di efficientamento energetico tramite la sostituzione dei corpi illuminanti esistenti 
dellilluminazione pubblica di strade varie con nuovi corpi illuminanti a tecnologia led e Impegno somme. CUP: B96I22000080006 
CIG 9400821AE5 

5° livello 09.04-2.02.01.09.010  Infrastrutture idrauliche 

Capitolo      11180 / Articolo    30 
CONTRIBUTO INVESTIMENTI  PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E. CAP. 3770/30 

Causale Lavori di efficientamento energetico tramite la sostituzione dei corpi illuminanti esistenti dellilluminazione 
pubblica di strade varie con nuovi corpi illuminanti a tecnologia led. Approvazione atti di contabilita finale dei 
lavori  e  Certificato di Regolare Esecuzione - Liquidazione acconto sullo stato finale. CUP: B96I22000080006 
e CIG: 9400821AE5 

Importo Euro 25.000,00 

 
 

Liquidazione N.   177 del 19-04-2024 

Su Impegno N.   334 del 13-09-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.     91 DET. AREA DELLE OPERE PUBBLICH del 
13-09-2022 avente per oggetto Determina a contrarre per laffidamento diretto, con le modalita di cui dellart. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50 del 19.04.2016 e s.m.i. dei Lavori di efficientamento energetico tramite la sostituzione dei corpi illuminanti esistenti 
dellilluminazione pubblica di strade varie con nuovi corpi illuminanti a tecnologia led e Impegno somme. CUP: B96I22000080006 
CIG 9400821AE5 

5° livello 09.04-2.02.01.09.010  Infrastrutture idrauliche 

Capitolo      11180 / Articolo    30 
CONTRIBUTO INVESTIMENTI  PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E. CAP. 3770/30 

Causale Lavori di efficientamento energetico tramite la sostituzione dei corpi illuminanti esistenti dellilluminazione 
pubblica di strade varie con nuovi corpi illuminanti a tecnologia led. Approvazione atti di contabilita finale dei 
lavori  e  Certificato di Regolare Esecuzione - Liquidazione acconto sullo stato finale. CUP: B96I22000080006 
e CIG: 9400821AE5 

Importo Euro 25.000,00 

 

 
LÌ, 19-04-2024 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA 
 F.to  Maria Rita Morello 

 
************************ 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 04-05-2024.    
 
Lì, 19-04-2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to Maccarrone Agata 

 


